
powiatu tczewskiego.

Nr. 41. Tczew, dnia 22-go października 1925 r. Rok VI.

Przedpłata: 
m iesięcznie 2 ,— zł.

ORĘDOWNIK POWIATOWY
wychodzi co czw artek.

Ogłoszenia 
przyjmuje się za Opłatą 
5 groszy za 1-łam w iersz 

m ilim etrow y.

A dm inistracja W ydział Pow iatow y Tczew. Telefon nr. 40 i 60.

T r e ś ć :
317 . Z arządzenie w etery n a rv jn o -p o licy jn e  d o t . : p r y sz czy cy .
31 8 . J ed en aste  p o sied ze n ie  Sejm iku P o w ia to w e g o .
319. W y w iesza n ie  za p ow ied zi m ałżeń stw .
320 . O b o w ią zek  zg łaszan ia  p rzech o w y w a n ia  i u żyw an ia  

a ce ty lu  oraz m agazyn ow an ia  karbitu.
321 . Z aopatrzen ie nak azów  p ła tn iczych , u w iad om ien  i za 

rządzeń w ła d z  w  p ou czen ie  o p raw nych  środkach o d 
w o ła w c z y c h .

322 . N ad zw yczajn e o czy szczen ie  i rew izja w szy stk ich  istn ie 
jących  strum ieni i row ów  o d p ły w o w y c h  w  p o w ie c ie  
tczew sk im .

323. Z aprow adzenie s łu żb y  te lefon iczn ej i te legraficznej w  
urzędach  p o cz to w y ch  P otu tory, p ow . Brzezany, Kra
k ów  d w orzec k o le jo w y  G rodziec N -P rosnu .

324. P opieranie akcji .T y g o d n ia  A kadem ika*.

317)

Zarządzenie
w eteryjn o-p o llcy jn e

dotyczące pryszczycy.

Na podstawie § 176 przepisów wykonawczych 
do ustaw  o chorobach zaraźliwych a zw ierząt z 
dnia 26 6. 1909 r. (Dz. Ust. Rzeszy niem. str. 
539) (V. A. V. G.) zarządzam, co następuje:

§ 1.

Uchyla się zarządzenie weterynaryjno-policyj- 
ne dotyczące środków ochronnych przeciw prze
wleczeniu pryszczycy z W. M. Gdańska z dnia 
24. 4. 1925 r. L. dz. II h 1320/25 (Dz. Urz. nr. 1C 
poz. 45).

§ 2.
Przepisy §§ 1—3 rozporządzenia w eterynaryj- 

no-policyjne z dn. 12. H. 25 r. Li. dz. II. h 213/25 
(Dz. Urz. nr. 4 poz. 21) pozostają nadal w  mocy.

§ 3.
Niniejsze zarządzenie wchodzi w  życie z dn. 

odbędzie się z skróconym terminem 5 dni w m yśl
T o r u ń ,  dnia 8 czerwca 1925 r.

Uh. 1700-25 W ojew oda P om orski.
w z. Ew ert Krzemieniecki.

Ogłasza się. j
T c z e w ,  dnia 21 września 1925 r.

St. 13661/25. S tarosta .
318)

O bw ieszczenie.
Jedenaste posiedzenie Sejmiku Powiatowego 

odbędzie się z skróconym terminem 5 dni w myśl 
§ 118 ustępu 2 ordynacji powiatowej w  piątek, dn. 
30-go października 25 r. o godz. 10-ej przed poi. 
w Starostwie na sali posiedzeń z następującym 
porządkiem obrad:

1. Ustalenie i przyjęcie preliminarza budżeto
wego powiatu tczewskiego na rok 1926,



—  .14-2 -

2. Ustalenie poboru dodatku kom unalnego do 
państw ow ego podatku dochodowego na .rek  
1926,

3. U stalenie poboru dodatku kom unalnego do 
państw ow ego podatku gruntow ego na r. i 926.

4. Ustalenie poboru dodatku kom unalnego do 
państw ow ego podatku przem ysłow ego na rok 
1926,

5. U stalenie dodatku kom unalnego dla S ta rosty  
jako przew odniczącego tczew skiego W ydzia
łu Pow iatow ego,

6. P rzystąp ien ie  pow iatu do T ow arzystw a Nati- 
i  kow ego w  Toruniu.,

7. U stalenie dodatku kom unalnego dla pracow ni
ków  tczew skiego pow iatow ego zw iązku ko
munalnego.

” T c z e w ,  dnia 19 października 1925 r. 
13108-25 Wp. 1. Starosta.

319)
Obwieszczenie.

I Dot. w yw ieszenia zapowiedzi m ałżeństw .
Z darzają się bardzo  często  w ypadki, że U rzędy 

S tanu  Cywilnego tut. pow iatu nie podają sw ych 
dokładnych adresów  w  korespondencjach a  szcze
gólnie przy  nadsyłaniu zapow iedzi m ałżeństw , 
sk ierow anych do innych m iejscow ości i M agistra
tów . W obec tego zw rócenie zapow iedzi po usku- 
łeczinionem w yw ieszeniu staje się niemożliwem, 
gdyż istnieje bardzo dużo m iejscow ości o rów no- 
brzm iących nazw ach. Podanie nazw y pow iatu jest 
;więc konieczne.

To samo odnosi się do telegram ów .
Pp. U rzędników  Stanu Cywilnego w zyw am , a- 

zeb y  podaw ali w  przyszłości p rzy koresponden
cji z innym i urzędam i dokładny swój adres.

T c  z e  w ,  dnia 12 października 1.925 r.
12786-25 Wp. V. . Starosta.

320)
Obwieszczenie.

R ozporządzenie policyjne naczelnych p reze
sów  b. prownicji P ru s  Zachodnich i P rus W scho
dnich z dnia 1 lipca 1913 r. w  przedm iocie w y ro 
bu, przechow yw ania i używ ania acety lenu oraz 
m agazynow ania karbitu  (Poiizeiverordnung iiber 
H erstellung, A ufbew ahrung und V erw endung von 
‘A cetylen sow ie iiber L agerung von Kalciumkar- 
bid), nie są ściśle przestrzegane a p rzedew szyst- 
kiem  osoby w y tw arzające  i używ ające  acetylen 
ó raz  przechow yw ujące na  składzie karbid  zanie
dbują zgłaszania tych  urządzeń do miejscowej 
w ładzy  policyjnej, do czego są obow iązane w  m yśl 
par. i w y ż . pow ołanego rozporządzenia.

W szystk ie  zakłady, które w y tw arza ją  i uży

w ają  acety len  oraz przechow yw ują na składzie 
karbid a obow iązkow i zgłaszania zadość nie uczy
niły, winni w  przeciągu m iesiąca od daty  ogło
szenia zgłosić p rzedsięb iorstw a tego rodzaju miej
scow ej w ładzy  policyjnej (B urm istrz, W ójt) k tó ra  
zarządzi zbadanie danego urządzenia p rzez  w y 
znaczonego do tej funkcji rzeczoznaw cę.

O soby uchylające się od obow iązku zgłasza
nia, pociągnięte będą do odpowiedzialności karnej 
po m yśli § 34 w spom nianych rozporządzeń.

W yjęte  z pod obow iązku zgłaszania są urzą
dzenia w ym ienione w  par. 26 om aw ianego rozpo
rządzenia.

Dla informacji podaję, że rzeczoznaw cą do b a 
dania urządzeń acety lenow ych  na obszarze c a 
łego W ojew ództw a Pom orskiego jest S tow arzy 
szenie Dozoru Kotłów  w  Poznaniu, k tó re  funkcje 
w ykonyw ać będzie przez oddział w  B ydgoszczy  
dla pow iatów : św ieckiego, chojnickiego, tuchol
skiego i sępolińskiego a przez oddział w  G rudzią
dzu dla re sz ty  pow iatów .

Panow ie B urm istrz w  T czew ie, Sołtysi i P rz e 
łożeni obszarów  dw orskich ogłoszą to  u siebie 
w  zw yk ły  sposób.

T c z e w ,  dnia 10 października 1925 r.
14003-25 St. Starosta.

321)
Obwieszczenie.

Dot. zaopatrzenie nakazów  płatniczych, uw iado- 
mień i zarządzeń  w pouczenie o praw nych  środ

kach odw oław czych.
Poniew aż stw ierdzono, że w iększa część pp. 

S ołtysów  gmin tutejszego pow iatu nie zaopatrza  
nakazów  płatniczych w  przedm iocie poboru po
datków  i opłat gm innych w  pouczenie o p rzy 
sługujących środkach p raw nych o raz  zauw ażono, 
że nie jest dostatecznie poinform ow ane o sposo
bie urzędow ania w  spraw ach  podatkow ych, po
daję się w skutek  tego następujące do w iadom ości 
i p rzestrzeg an ia : .

A rtykuł 50 u staw y  o tym cz. uregulow aniu fi
nansów  kom unalnych z dnia 11. 8. 1923 (Dz. U. R. 
P . nr. 94. poz. 747) opiewa, że przepisy  o środkach 
praw nych, służących  podatnikowi w  b. dzielnicy 
pruskiej przeciw ko pociąganiu ich do opłacania 
danin kom unalnych, pozostają bez  zm iany, czyli, 
że postanow ienia §§ 69 i 70 ustaw y o daninach 
kom unalnych z 14. 7. 1893 r. obow iązują nadal, 
po m yśli § 69 wspom . u staw y  przysługuje podatni
kowi przeciw ko pociąganiu go do płacenia p o d a t
ków, opłat i św iadczeń gm innych praw o odw o
łania, k tóre  należy  sk ierow ać w  przeciągu 4 ty 
godni do so łtysa  gm iny. C zasokres term inu bie
gnie: . ■ . . . . . . .



-  143  -

1) w wypadkach, gdy wezwanie do uiszczenia 
uskuteczniono przez wyłożenie list bierczych 
z dniem pierwszym po upływie terminu łegóż,

2) gdy wskutek specjalnych przepisów nastąpi
ło osobne piśmienne uwiadomienie, z dniem 
pierwszym po doręczeniu tegóż,

3) we wszystkich innych wypadkach, z dniem 
pierwszym  po zawezwaniu do uiszczenia się 
podatku wzgl. świadczenia.

Po myśli § 70 wspom. ustawy odwołania ro z
patruje i rozstrzyga nad takowemi Zarząd Gmin
ny we formie uchwał. Przeciwko uchwale zarządu 
Gminnego służy prawo wniesienia skargi do W y
działu Powiatowego w przeciągu 2 tygodni od 
dnia doręczenia w postępowaniu administracyjno 

•spornem.
Co do formy nakazów płatniczych zauważam, 

że obowiązujące przepisy prawne nie regulują fo r
my tychże, zaś art. 46 ustawy z li. 8. 1923 r. d o 
puszcza nawet różne sposoby zawiadomienia płat
ników o wym iarze podatków komunalnych. W o
bec tego należy uznać, że o ile o wymiarze po
datku płatnik został powiadomiony w takiej for
mie, iż nie może mieć wątpliwości, jaka władza 
i na jakiej podstawie żąda się od niego należności 
podatkowej, legalność nakazu płatniczego nie mo
że być kwestionowaną.

Biorąc powyższe pod uwagę, zarządzam, ażeby 
w  przyszłości wszelkie nakazy płatnicze, zarzą
dzenia i uwiadomienia zostały zaopatrzone w  po
uczenie 0; środkach prawnych odwoławczych o- 
raz;, ażeby w  nich uwidoczniono przepis prawny 
na mocy którego wym iar podatku wzgl. odnośne 
zarządzenie się opiera, albowiem zarządzenia i u- 
wiadomienia, które nieodpowiadają przepisom pra
w nym  ulegną z mocy § 50 ustaw y o ogólnym 
zarządzie kraju z 30. 7, 1803 r. uchyleniu przez 
w ładzę nadzorczą.

T c z e w ,  dnia 15 października 1925 r.
12930 /25  W. P, III. S t a r o s t a .

322)

Obwieszczenie.
Nadzwyczajne oczyszczenie i rewizja wszystkich 

istniejących strumieni i rowów odpływowych 
w powiecie tczewskim.

Wobec zbliżającej się rewizji jesiennej urzą
dzeń melioracyjnych spółkowych i pubiicznycli ro
w ów  odpływowych podaję niniejszem do wiado
mości zainteresowanych, iż obowiązek utrzym y
wania i oczyszczenia urządzeń melioracyjnych 
jakoteż inych rowów odpływowych nie należą
cych do spółek ciąży na'adjacentach dotychczas 
do tego zobowiązanych.

poboczne służące do odwadniania a będące w; 
związku z strumieniami należy oczyścić z zarośli,, 
krzaków, kamieni i błota. Krzewy, które w yra
stają na skarpach lub ze spodu rowu, muszą tak 
dalece zostać usunięte, ażeby nie przeszkadzały 
odpływowi wody. Prace te winny zostać wyko
nane przez adjacentów w obrębie granic ich go
spodarstw.

Podczas rewizji w ubiegłych latach komisja o- 
ględzinowa stwierdziła bowiem, że tak spółki mel- 
joracyjne jak też gminy nie przeprowadzały o- 
czyszczenia strumieni i rowów prawidłowo. 
Stwierdzono w  niektórych miejscach całkowite za
niedbanie nietylko urządzeń melioracyjnych, w y
konanych przy subwencji państwowej, lecz też 
rowów odpływowych do gminy należących. Nie
prawidłowe utrzym ywanie niszczy zakłady od

wadniające, z czego pozostają wielkie szkody dla 
rolnictwa. Biorąc pod uwagę, że zakłady melio
racyjne działają bardzo korzystnie co do podnie
sienia stanu rolnictwa oraz, że w kraju rolniczym, 
jak Polska, melioracje są podstawowym w arun
kiem dobrobytu i równowagi ekonomicznej, przeto 
■wzywam Panów Przewodniczących spółek m;lj. 
Słotysów gmin i Przełożonych obsz. dworskich do 
wpłynięcia w myśl powyżzsego na wszystkich 
adjacentów, by natychmiast wspólnie i gruntownie 
oczyścili strumienie w raz z pobocznymi rowami 
dc należytej głębokości.

W  najbliższym czasie odbędzie się rewizja po
wyżej wymienionych prac. Oczekuję zatem, że 
strumienie i rowy poboczne znajdować się będą 
w należytym porządku. O ile prace te nie zostaną 
wykonane prawidłowo każę takowe przymusowo 
wykonać przez osoby trzecie na koszt adjacentów 
zaniedbujących swoje obowiązki, co wyraźnie ni
niejszem zagrażam, ewentl. pp. Przewodniczący'' 
spółek melj. Sołtysi i Przełożeni obsz. dworsk w 
całej pełni będą odpowiedzialni za to.

Celem niedopuszczenia do zniszczenia urządzeń 
odwadniających, na które zużyto fundusze pań
stwowe, wzywam niniejszem pp. Burmistrza, Soł
tysów  i Przełożonych obsz. dworsk. podać po
wyższe obwieszczenie do publicznej wiadomości 
przyjętym  u nich sposobem.

T c z e w ,  dnia 13 października 1925 r.
St. 14775/25. S t a r o s t a .

323)

Obwieszczenie.
Zaprowadzenie służby telefonicznej i telegraficznej.

W urzędach pocztowych Potutory, powiat Brze- 
żany, Kraków, z, (dworzec kolejowy), Grodziec
N/Prosną, powiat Konin i *w agencji pocztowej Po- 

Strumienie jako i rowy I  gorzelce koło Baranowicz, pwiat Nieśwież, zapro-



—  144

w adzono  służbę w  pierw szyul telefoniczny, w 
durgim  telegraficzną a w  pozostałych dw óch t e 
legraficzną i telefoniczną.

O głasza się.
T c z e w ,  dnia 15 października 1925 r.

St. 14G42/25. S t a r o s t a .

324)
Popieranie akcji „ T ^ d n ia  Akademika*4.

W  czasie od 4 do 11 listopada b. r. odbędzie 
się na obszarze całej Rzeczypospolitej Polskiej, a 
w ięc i na teren ieW ojew ództw a Pom orskiego, „ t y 
dzień A kadem ika", akcja m ająca na celu p rzynie
sienie jaknajwydatniejsz,ej pom ocy m ateria lnej mło
dzieży akadem ickiej.

Pom im o trudnego położenia finansow ego, w ja
kim chwilowo znajdują się w szystk ie  w ars tw y  spo
łeczeństw a, ofiarność społeczna nie pow inna za
w ieść przy  przeprow adzeniu tej akcji ze względu 
na p ierw szorzędne znaczenie, jakie posiada za
pew nienie Narodowi kad r św iatłych  i w szech
stronnie w ykształconych  obyw ateli, drogą ułatw ie
nia studiów  uniw ersyteckich akadem ikom  znajdu
jącym  się obecnie w  w yją tkow o ciężkich w arun
kach.

D latego proszę usilnie o zorganizow anie w e 
w szystk ich  m iejscow ościach i m iastach P om orza 
K om itetów  lokalnych „Tygodnia A kadem ika", ro z
w ijając jednocześnie in tensyw ną propagandę

w śród  obyw ateli w  celu pobudzenia ich do ofiar
ności na rzecz m łodzieży akadem ickiej.

W o j e w o d a  P o m o r s k i  
(■—) Dr. W achow iak.

Pan  burm istrz  w  T czew ie i panowie W ójtow ie 
zechcą dołożyć starań, ab y  w  ich obw odach po
płynęły najliczniejsze datki na cel tak  chw alebny.

T c z e w ,  dnia 16 października 1925 r.
12619/25 Wp. Br. S t a r o s t a .

DZIAŁ O G ŁOSZEŃ.

W ydzierżawienie  polowania
na w spólnym  tu te jszą  gm inę obejm ującym  o b 
w odzie po low ania  w w ielkości 500 h a  ma n a 
s tąp ić  w publicznym  przetargu  — ty lko  pom iędzy  
członków  gm iny —  na p rzeciąg  sześć  lat, p o 
cząw szy od  14 lis to p a d a  1925 r. 
w  G odziszew ie , dnia 14-go listopada 1 9 2 5  r* 

o godzinie 2 -g ie j  po południu  
w lokalu so łty sa  w  G o d z iszew ie .

G o d z i s z e w o ,  15 październ ika 1925 r.
Prace w odnicacący  p o l o w a n i a :

L e c z k o w s k i ,  so łty s .

Nakładem i czcionkam i Drukarni i Księgarni T ow . z ogr. por. w T czew ie. 
O dpowiedzialny redaktor Stanisław Grzonka, Sekr. Wp. w  T czew ie.


